Протокол № 4
Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при главе

Ординского муниципального округа

03.12.2021 с.Орда
Повестка дня.

1. Изменения налогового законодательства и анализ судебной практики.
Докладывает: Захарченко Петр Игоревич - аттестованный консультант по налогам
и сборам, член Палаты налоговых консультантов РФ, сертифицированный
бухгалтер.

2. О реализации муниципальных программ «Развитие малого и среднего
предпринимательства в Ординскому муниципальном округе», «Развитие
сельского хозяйства» на территории Ординского муниципального округа.
Докладывает: Старкова Елена Геннадьевна

Председатель Совета -М елёхин  А.С.
Присутствовали -  Старкова Е.Г., Хайруллина Г.Г., Овчинников А.М., Легостаева
Ю.Е., Деревянных А.П., Гуляева Л.А.у Ведерников В.Ю., Кобелев С.И., Ахатов
М.М.
Присутствует 10 членов Совета из 15. Кворум имеется.
Избрать секретарем Старкову Е.Г.

I. СЛУШАЛИ: Захарченко П.И.
Изменения налогового законодательства и анализ судебной практики:

81 Налоговый контроль: изменения и практика проведения мероприятий
налогового контроля (допрос, осмотр и проч.). Практика оспаривания решений
налоговых органов о привлечении к ответственности

■ Предоставление налоговой отчетности: новый порядок получения и
оформления ЭЦП через налоговые органы. Отмена действия
квалифицированных сертификатов, выданных другими удостоверяющими
центрами

s Страховые взносы: новая форма расчета РСВ-1; переход медицинских
организаций на электронные больничные листы; льготы по страховым
взносам для организаций общественного питания; основания для
внеочередной подачи СЗВ-СТАЖ

и НДС: практика рассмотрения налоговых споров; льгота для организаций
общественного питания

Е Налог на прибыль организаций: практика признания внереализационных
доходов при списании безнадежной задолженности

Ё Упрощенная система налогообложения: практика рассмотрения споров,
типовые нарушения, совершаемые налогоплательщиками; изменение лимитов
применения режима и перехода на У СИ

й 1 (атентная система налогообложения: практика применения и разъяснения
ФНС России по отдельным видам деятельности

s Бухгалтерский учет: применение Федеральных стандартов 25/2018
«Бухгалтерский учет аренды», 6/2020 «Основные средства», 26/2020
«Капитальные вложения», 27/2021 «Документы и документооборот в
бухгалтерском учете»

Рекомендовано индивидуальным предпринимателям, бухгалтерам,
руководителям и владельцам бизнеса, независимо от применяемого режима
налогообложения и осуществляемых видов деятельности.

Информация прилагается в виде презентации.

2. СЛУШАЛИ: Старкову Е.Г.
О реализации муниципальных программ «Развитие малого и среднего

предпринимательства в Ординском муниципальном округе» и «Развитие
сельского хозяйства» на территории Ординского муниципального округа.

РЕШИЛИ:
1. Информацию выступающих принять к сведению.
2. Следующее заседание Совета провести в маоте2022 года.

Председатель Совета ^  / А.С. Мелёхин

Секретарь Е.Г. Старкова